

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm

**Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc
(11/6/1948 - 11/6/2023)**

Căn cứ Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND Thành phố về Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023);

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động nhằm khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất trong Sở Giáo dục và Đào tạo; nỗ lực phấn đấu cùng các Sở, ngành, quận, huyện, thị xã, cơ quan thuộc Thành phố cùng chung sức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, góp phần cùng toàn Đảng, toàn dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với thực hiện hiệu quả chủ đề công tác năm 2023 của thành phố Hà Nội: “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, nhiệm vụ năm 2023 và cả nhiệm kỳ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các nhà trường, thủ trưởng đơn vị và các tổ chức đoàn thể; của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước; tăng cường vai trò lãnh đạo của người đứng đầu đối với công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua yêu nước gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Yêu cầu

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở có các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái

quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các hoạt động được tổ chức hiệu quả, thiết thực góp phần thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước toàn toàn Ngành.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII.

2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục, học tập, an toàn sức khỏe cho giáo viên, học sinh. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm của Trung ương và Thành phố phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”, “An toàn thực phẩm”, “Đẩy mạnh Cải cách hành chính”, “Thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập sang tự chủ tài chính trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”...

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoàn cảnh ra đời, mục đích, ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, nhất là những giá trị cốt lõi của Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Phản ánh kịp thời kết quả các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc ở các nhà trường.

4. Tập trung nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục đổi mới, tổ chức có hiệu quả Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn Thành phố nhằm kịp thời phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên các lĩnh vực đời sống xã hội của Thủ đô.

5. Các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động cao điểm chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc với nội dung thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, đơn vị trong năm 2023.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, nhất là công tác tuyên truyền trực quan vào dịp trước và trong ngày 11/6/2023;

- Tổ chức các hoạt động cao điểm chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc như: Lễ Báo công dâng Bác; Lễ Tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu Thủ đô...

2. Các Cụm trường THPT, trường phổ thông chuyên biệt thuộc Sở

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua cấp Cụm có ý nghĩa, thiết thực, có tác dụng tuyên truyền sâu rộng, tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

- Mỗi Cụm thi đua phấn đấu tổ chức 01 hoạt động có ý nghĩa, thiết thực, có tác dụng tuyên truyền sâu rộng trong giáo viên, học sinh về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt như: Tổ chức Lễ báo công; thăm quan, học tập mô hình; hội thảo chia sẻ kinh nghiệm tổ chức phong trào thi đua; giao lưu, tọa đàm với các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu trong các phong trào thi đua...

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, nhất là công tác tuyên truyền trực quan vào dịp trước và trong ngày 11/6/2023; tổ chức các hoạt động cao điểm chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, bám sát nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của ngành, đơn vị nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

- Tổ chức chương trình giao lưu tọa đàm gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước gắn với tổng kết phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Là cơ quan Thường trực, đôn đốc, phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp với Cụm trường trường trung học phổ thông (THPT), phổ thông chuyên biệt và mầm non trực thuộc Sở thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc cấp Cụm.

- Xây dựng đề cương tuyên truyền; chỉ đạo, định hướng, phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của Thành phố có kế hoạch đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động đảm bảo đúng quy định.

2. Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học và công nghệ

Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim tài liệu, triển lãm về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền, cổ động trực quan vào dịp Thành phố tổ chức các hoạt động cao điểm chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hướng dẫn, phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng liên quan xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc thực hiện theo quy định của pháp luật.

4. Các phòng thuộc Sở

Căn cứ vào nhiệm vụ, công việc được giao, các phòng chủ động phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng các kế hoạch công tác gắn với các phong trào thi đua của Thành phố và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

5. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Phối hợp với các đơn vị trong Cụm thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

- Đẩy mạnh Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn; kịp thời phát hiện, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất Sở, Thành phố khen thưởng các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt để biểu dương, tuyên truyền và nhân rộng.

6. Đề nghị Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội


Chỉ đạo các công đoàn cơ sở triển khai các hoạt động gắn với các phong trào thi đua của Thành phố và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở, đề nghị Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng. /.

Nơi nhận:

- Vụ TCCB, Bộ GDĐT;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm thi đua số 7 của Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công thông tin điện tử Ngành;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Trần Thế Cường